quis deficiat a docilitate et memoria vel rōne pertinet ad precipitatio[n]em. imprudentia vero et defectus intelligētia et solertia p[ro]met ad negligētiam et incōstantiam. Ad p[ri]mū q[uod] d[icitur]: q[uod] rō illa p[re]cedit de g[ra]uitate q[uod] ē f[ac]tus p[re]cipitatio[n]em. Ad secundū d[icitur]: q[uod] scia ē magis remota a moralib[us] q[uod] prudētia sicut p[ro]pria rōne vtriusq[ue]: inde ē q[uod] ignorātia nō h[ab]et de se rōne p[er]petui mortalitatis; sicut solū rōne negligētia p[re]cedēt vel effectus sequētis: et p[ro]pter hoc ponit iter generales causas p[er]petui. sed imprudentia sicut p[ro]pria rōne iportat vitiū mortale: et iō magis p[ot]est dici spāle p[er]petui. Ad tertium d[icitur]: q[uod] q[uod] corrupcio diversarū circūstantiarū h[ab]et idē motiuū non diversificata p[er]petui spēs: sicut e[st] usdē spēi ē p[er]petui ut alijs accipiat non sua et vbi nō deberet et q[uod] non deberet: sicut si sint diuerse motiuū: tunc c[on]tentū diuerse spēs: puta si unus accipet vbi non deberet ut facaret iniuria loco sacro q[uod] facaret spēm sacrilegū. alius q[uod] non debet p[ro]pter soluz supfluum appetitu[m] habendi q[uod] esset simplex auaritia: et ideo defectus eōnum q[uod] regnunt ad prudētiā non diuersificant spēs nisi q[uod] ordinant ad actus rōnis: ut d[icitur] est.

Ad tertium sic pro ceditur. Vide q[uod] p[re]cipitatio nō sit p[er]petui sub imprudentia c[on]tentū. Imprudentia nō opponit virtuti prudētiae sed p[re]cipitatio opponit dono p[ro]siliū. dicit n. Greg. in. 2. moral. q[uod] donū consiliū datur p[re]cipitatio[n]es: q[uod] p[re]cipitatio nō ē p[er]petui sub imprudentia c[on]tentū. **P.** p[re]cipitatio videtur ad temeritatem p[re]tendere. temeritas autē p[re]sumptionē importat q[uod] pertinet ad supbiaz. q[uod] p[re]cipitatio non est vitiū sub imprudentia c[on]tentū. **P.** p[re]cipitatio videtur iportare quādā inordinatam sentinatione: sed in p[ro]siliando non solū. R[ati]ngit esse p[er]petui p[er] hoc q[uod] aliquis ē festinus: sicut etiam si sit nimis tardus: ita q[uod] p[re]tereat opportunitas opis: et etiā sicut iordinationes aliaz circūstantiarū: ut d[icitur] in. 6. ethico. q[uod] nō magis p[re]cipitatio debet ponit p[er]petui sub imprudentia c[on]tentū q[uod] tarditas aut aliq[ue] alia h[ab]ent ad inordinationē p[ro]siliū pertinentia. **Sed contra** est quod dicitur prouerb. 4. Via impiorum tenebrosa: ne sciunt vbi corruant. tenebre autē vie impietas pertinent ad imprudentiarū. ergo corrueire sue p[re]cipitari ad imprudentiam pertinent. **R[ati]n[um].** dicendū q[uod] p[re]cipitatio in actibus anime metaphorice dicitur sicut similitudinem a corporalem motum quod a superiori in ima peruenit sicut in perpetuum quendam propriū motus vel alicuius impellentis non ordinate descendendo per gradus: summum autem animae est ipsa ratio: inum autem est ipsa operatio per corpus exercita. gradus autem medu per quos oportet ordinare descendere sunt memoria preteritorū: intelligētia p[re]sentū: solertia in considerātis futuris euētib[us]: rōcinatio cōserens unū alteri: docilitas p[er] quā alijs nō aequescit sententia malorū: per quos q[uo]d gradus alijs ordinate descendit recte p[ro]siliando. sicut aut ferat ad agendum p[er] ipetus voluntatis vel passiōis p[re]rāsistis h[ab]ent gradibus: d[icitur] p[re]cipitatio: cū q[uod] iordinationis consiliū ad imprudentia p[re]tineat: manifestū est q[uod] viciū p[re]cipitatio[n]is sub imprudentia c[on]tentū. **Ad p[ri]mū** ergo d[icitur]: q[uod] consiliū recitudo p[re]tinet ad donū consiliū et ad v[er]itātē p[re]ndēt: sicut diuersimode: ut supra dictū ē. et iō p[re]cipitatio vtrig[ue] p[ro]siliū. **Ad z[ecundū]** d[icitur]: q[uod] illa dicunt fieri temere q[uod] rōne nō regunt: q[uod] q[uo]d p[ot]est vtrig[ue] dupl[ic]it. Uno mō ex ipetu voluntatis vel passiōis. Alio mō ex cōtempni regeule dirigentis: et hoc p[ro]p[ter]e iportat temeritas. vñ videt ex ea radice supbie p[ro]uenire q[uod] refugit sub esse regule alienae. p[re]cipitatio autē se h[ab]et ad vtrūq[ue]. vñ temeritas sub p[re]cipitatio[n]e continet: q[uod] quis p[re]cipitatio magis respiciat p[er]mū. **Ad tertium** d[icitur]: q[uod] in inquisitione consiliū multa particula[ria] sunt cōsideranda. et ideo p[ro]bs dicit in. 6. ethico. Oportet consiliari tarde. vnde p[re]cipitatio directius opponit retitidini consiliū q[uod] tarditas superflua que habet quādā

similitudinem recti consiliū.

Ad quartum sic p[re]cedit. Vide q[uod] incōsideratio nō sit p[er]petui spāle sub imprudentia c[on]tentū. Lex n. diuinā ad nullū p[er]petui nos iducit sicut ilud psal. 1. Lex d[omi]ni imaculata. iducit autē ad nō cōsiderādū f[ac]tū illud Matth. io. Nolite cogitare quo autē q[uod] loquimini. ergo incōsideratio nō est p[er]petui. **P.** Quicūq[ue] consiliā q[uod] multa cōsiderer. sicut per defectū cōsideratio est p[re]cipitatio: et p[er] d[icitur] ex defectū cōsideratiōis: q[uod] p[re]cipitatio sub incōsideratione continetur: non ergo incōsideratio est speciale p[er]catum. **P.** p[re]audētia cōsiderit in cōsideratiōe actuum rōnis practice qui sunt consiliari indicare de consiliatis et p[re]cipere: sed cōsiderare p[re]cedit oēs istos actus: q[uod] p[ro]tinet et ad intellectū speculatiū. q[uod] incōsideratio nō ē spāle p[er]petui sub imprudentia c[on]tentū. **Sed h[ab]et q[uod] d[icitur] p[er] puer. 4.** Oculi tui videant recta: et palpebre tue p[re]cedant gressus tuos: q[uod] p[ro]tinet ad prudētiā: sicut viuis agit p[er] incōsideratiōes: q[uod] incōsideratio est spāle p[er]petui sub imprudentia c[on]tentū. **R[ati]n[um].** d[icitur]: q[uod] cōsideratio iportat actū intellectū veritatis rei iuentis. sic autē inq[ui]stio p[ro]tinet ad rōne ita iudicium p[ro]tinet ad intellectū: vnde et in speculatiū demonstrativa scia d[icitur] iudicatiā in q[uod] tū per rei o[ste]nē in p[ri]ma p[ro]p[ter]a intellectū ligibilitia de veritate inq[ui]stio p[er] diuidit. et iō cōsideratio maxime p[ro]tinet ad iudicium. vñ et defectū recti iudicij ad yi ciūm incōsideratiōis p[ro]tinet: p[er]t. s. alijs in recte iudicādo deficit ex hoc q[uod] c[on]tentū vel negligit articulare ea ex q[uod] rectum iudicium p[re]cedit. vñ manifestū ē q[uod] incōsideratio est p[er]petui. **Ad p[ri]mū** ergo d[icitur]: q[uod] d[icitur] nō p[er]hibet p[ro]siderare ea q[uod] sunt agenda vel dicenda q[uod] h[ab]et h[ab]et oportunitatē: sed dat fiduciā discipulis in vbiis iudicis: ut fidicēt sibi oportunitate vel p[er] iperitias: vel q[uod] subito p[ro]occupēt in solo diuino fidat consilio: q[uod] cū ignoram? q[uod] agere debeam?: hoc solū habem? residuū: vt oculos nōs dirigam? ad deū: sicut d[icitur] z[ecundū]: paralipo. 20. alijs si h[ab]et p[er]mittat facere q[uod] p[ot] solū diuini auxiliū expectās videat rētare deū. **Ad secundū** d[icitur]: q[uod] tota cōsideratio co[n]siderat in p[ro]silio attendūtē ordinatā ad recte iudicādū. et iō cōsideratio in iudicio p[ro]ficietur. vñ ē incōsideratio maxime opponit rectitudini iudicij. **Ad tertium** d[icitur]: q[uod] incōsideratio hec accipit secundū determinatā mān. i. sicut agibilita humana in q[ui]bus plura sunt attendēda ad recte iudicādū q[uod] ē in speculatiū: q[uod] operationes sunt in singularibus.

Ad quintum sic p[re]cedit. Vide q[uod] incōstantia nō sit viciū sub imprudentia c[on]tentū. Inconstantia n. videat in hoc cōsiderare q[uod] h[ab]et nō persistat ē aliquo difficultate: sed p[ro]sistere ē difficultib[us] p[ro]tinet ad formū dīnū. q[uod] incōstantia magis opponit fortitudinē q[uod] prudētiae. **P.** Jaco. 3. v[er]f. Ubi zelus et c[on]tentū ibi incōstantia et oē opus prauū: sed zelus ad iniudiā p[ro]tinet. q[uod] incōstantia nō p[ro]tinet ad imprudentiā: sicut magis ad iniudiā. **P.** Ille videat ē constans q[uod] nō p[ro]suerat in eo q[uod] p[ro]suerat: q[uod] q[uo]d p[ro]tinet in delectatiōib[us] ad incōstantiem: in tristitia autē ad molle sine delicatu: ut d[icitur] 7. ethico. q[uod] incōstantia nō pertinet ad imprudentiā. **Sed h[ab]et q[uod] ad prudētiā p[ro]tinet ē** p[er] mai[us] bonū minus bono. q[uod] desistere a meliori p[ro]tinet ad imprudentiā. sicut ē incōstantia. ergo incōstantia p[ro]tinet ad imprudentiarū. **R[ati]n[um].** d[icitur]: q[uod] incōstantia iportat recessum quēdam a bono p[ro]posito diffinito: h[ab]ent autē recessus p[ro]p[ter] p[er]mū q[uo]d a vi appetitu. nō. n. alijs recedit a priori bono p[ro]posito: nisi p[er] alijs q[uod] sibi inordinate placet: sed iste recessus nō cōsumat nisi per defectū rōnis q[uod] fallit in hoc q[uod] repudiat id q[uod] recte acceptauerat: et q[uod] cū posuit resistere ipsius passionis: si nō resistat hoc est ex debilitate ipsius q[uod] non tenet se firmiter in bono p[ro]posito acceptor ideo incōstantia q[uod] tum ad sui cōsumationē p[ro]tinet ad defec-
tū rōnis: sicut autē oī recti p[ro]p[ter] rōnis practice pertinet

aliqua sit ad prudētiā: ita oī defectū eiusdem p̄tinet ad imprudentiam: et iō icōstantia fīm sui summationē ad imprudentiā p̄tinet. et sicut p̄cipitatio ē ex defectū circa actū spālī: et icōsideratio circa actū iudicū: ita icōstantia circa actū p̄cepti. ex hoc enī dī aliq̄ esse icōstas q̄ rō deficit ī p̄cipiēdo ea que sunt icōllata et iudicata. Ad p̄mū ḡ dōz: q̄ boñu prudentie participat in oībus virtutibus moralib⁹: et fīm hoc p̄sistere in bono p̄tinet ad oīs virtutes morales: p̄cipue tū ad fortitudinē q̄ patit maiore ip̄sum ad dīm. Ad z⁹ dōm: q̄ iudia et ira q̄ est icōstā p̄ncipiū faciūt icōstantiā ex pte appetitiue virtutis ex q̄ est p̄ncipiū icōstantie: vt dcm est. Ad z⁹ dōm: q̄ iūnētia et p̄seueratiā nō videntur esse in vi appetitiua: s̄lū in rōne. iūnēs. n. patit qdē p̄uersas p̄cupicētias: et p̄seuerans graues tristis: qd̄ designat defectū appetitiue virtutis: sed rō firmiter p̄sistit: iūnētis qdē h̄cupicētias: p̄seuerantis at h̄ tristis. vii iūnētia et p̄seueratiā vident eē spēs iūtātē ad rōnē p̄tinentis: ad quā etiā p̄tinet icōstantia.

Ad sextum sic p̄cedit. Uide q̄ p̄dicta vitia nō oriant ex luxuria. Inconstantia enim oīs ex iūdicia: vt dcm ē s̄lū iūdicia ē vitiū distinctū a luxuria. ḡ p̄dicta vitia nō orunt ex luxuria. **P.** Jaco. i. dī. Vir duplex animo icōstans ē in oībus vīs suis. sed duplicitas nō videāt ad luxuriāz p̄tinere sed magis ad dolositatē q̄ est filia avaricie fīm H̄reg. 3. moral. ḡ p̄dicta vitia nō orunt ex luxuria. **P.** p̄dicta vitia p̄tinet ad defectū rōnis: sed vitia spālia p̄pingora sunt rōni q̄ vitia carnalia. ḡ p̄dicta vitia magis oīunt ex vītis spālib⁹ q̄ ex vītis carnaliib⁹. **Sed h̄ ē q̄ H̄reg. 3. moral.** ponit p̄dicta vitia ex luxuria oīrī. **Rī.** dicendū: q̄ sic p̄bs dicit in. 6. ethi. delectatio maxime corrumpt estimaciones p̄udentie: et p̄cipue delectatio q̄ ē in venereis: q̄ totā aīam ab soberet et trahit ad sensibilē delectatōe. p̄fectio aut p̄udētie et cuiuslibet intellectualis vītis s̄sistit in abstractiōe et sensibilib⁹. vii cū p̄dā vitia p̄tineat ad defectū p̄udētie et rōnis practicē: sicut habitū est: seguit q̄ ex luxuria maxime oriantur. **Ad primū ergo dicendū:** q̄ iūdicia et ira causant inconstantiam pertrahendo rationē ad aliud: sed luxuria causat inconstantia totaliter extinguendo iūdiciū rōnis. vnde p̄bs dicit in. 6. ethi. q̄ incontinēs ire audit ḡdem rationem sed non perfecte: incōtinens autē concupiscentie totaliter eam non audit. **Ad secundū dicendū:** q̄ etiam duplicitas animi est quoddaz consequens ad luxuriā: sicut et inconstantia proit duplicitas animi importat vertibilitatem animi ad diuersā. vnde et Terentius in eumuchō dī q̄ in amore ē bellū et rursus pax et inducīe. **Ad tertium dōm** q̄ vicia carnalia in tīm magis extinguit iūdiciū rōnis inq̄stū lōgi abducūt a rōne.

De negligentia.

Questio. LIII.

Einde considerandū ē de negligentia. Et circa hoc quintū tria. p̄ vītū negligentia sit p̄ctī spāle. 2° cui vītū opponat. 3° vītū negligentia sit peccatum mortale.

Ad primum sic p̄cedit. Uide q̄ negligentia nō sit p̄ctī spāle. Negligentia. n. diligētis opponiit. s̄lū diligētia requiri in q̄libet vītū. ḡ negligentia nō est p̄ctī spāle. **P.** Nihil qd̄ iūenit in quodz p̄ctō est spāle p̄ctī: s̄lū negligentia iūenit in quodz p̄ctō: q̄ oīs q̄ peccat negligentia per q̄ a p̄ctō retrahit et q̄ in p̄ctō p̄seuerat: negligentia cōteriēti p̄ctō. ḡ negligentia nō est spāle p̄ctī. **P.** Q̄ spāle p̄ctī h̄z māz determinata. s̄lū negligentia nō videāt h̄re determinatā mām: neq; n. ē circa mala aut iudīa: q̄ ea p̄termittere nulli ad negligentia deputat: s̄lū ē nō ē circa bona. q̄ si negligentia agunt iā nō sunt bona. ḡ videāt q̄ ne

gligentia nō sit viciū spāle. **Sed h̄ est q̄ p̄ctā q̄ cōmitūt ex negligentia distinguuntur contra peccata que cōmitūt: utitur ex contemptu. **Rī.** dicendum q̄ negligentia ē importat defectum debite sollicitudinis. omnis autē defectus debiti actus habet rōnēm peccati. vnde manifestum est q̄ negligentia h̄z rōnēm p̄ctī: et eo mō quo sollicitudo est spālis vītis actus: necessitatis ē q̄ negligentia sit spāle p̄ctī. sunt. n. aliq̄ p̄ctā spālia: qz sunt circa aliquā māz spālem: sī luxuria et circa venerea. qdaz aut sunt vicia spālia p̄ spālitatē actus se extēdētis ad oēm mām: et bīmōi sūt oīa vicia q̄ sunt circa actū rōnis: nā q̄libz actū rōnis se extēdit ad quāl vītū moralē: tō cū sollicitudo sit qdā spālis actus rōnis: vt supra habitū ē: nā ē q̄ negligentia q̄ importat sollicitudinis defectū sit spāle p̄ctī. **Ad p̄mū ḡ dōm** q̄ diligētia vītū ē idē sollicitudini: q̄ in his q̄ diligētis maiore sollicitudinē adhibem⁹. vii diligētia sī et sollicitudo regrit ad quāl vītū inq̄stū in qdā vītū regrit debiti actus rōnis. **Ad z⁹ dōz** q̄ in quodz p̄ctō ne cesset ē ē defectū circa aliquā actū rōnis: puta defectū h̄siliū et alioz bīmōi: vii sī p̄cipitatio ē spāle peccati ppter spāle actū rōnis q̄ p̄termittit. s̄lū: q̄nū possit iūenit in quodz ḡ p̄ctō: etta negligentia ē spāle p̄ctī p̄ defectū spālis actus rōnis q̄ ē sollicitudo q̄nū iūenit alioz liter in oībus p̄ctis. **Ad tertium dōm** q̄ mā negligentia p̄prie sunt bona q̄ ḡ agere dōz nō q̄ ipsa sunt bona cū negligentia agunt: s̄lū q̄ p̄ negligentia accidit defectū bonitatis in eis si tū p̄mittat totali actus debit⁹ ppter defectū sollicitudinis: siue ēt alioz debita circumstātia actus.**

Ad secundū sic p̄cedit. Uide q̄ negligentia nō opponat p̄udētie. Negligentia. n. vītū ē idē qd̄ pigritia vel to: por: q̄ p̄tēt ad accidīa: vt p̄s per H̄reg. 3. moral. accidīa autē nō opponit p̄udētie sed magis charitati: vt supra dcm ē. ḡ negligentia nō opponit p̄udētie. **P.** Ad negligentia vītū p̄tineat oē peccatus omissionis: s̄lū p̄ctī omissionis nō opponit p̄udētie: s̄lū magis vītū moralib⁹ executiūs: ḡ negligentia nō opponit p̄udētie. **P.** Imprudētia ē circa aliquā actū rōnis: sed negligentia nō ip̄portat defectū neq; circa cōsiliū in quo deficit p̄cipitatio: neq; circa p̄ceptū in quo deficit incōstātia. ḡ negligentia nō p̄tinet ad imprudētia. **P.** Dī Ecclastēs. 7. Qui timet dēū: nihil negligit: sed vniq̄dōz p̄ctī p̄cipue excludit per vītū oppositā. ḡ negligentia magis opponiit timori: q̄ p̄udētie. **Sed h̄ est qd̄ dī Eccl. 20.** Lasciu⁹ et ip̄uidens nō obseruat tps. s̄lū hoc p̄tinet ad negligentia. ḡ negligentia opponiit p̄udētie. **Rī.** dōm q̄ negligentia direc̄te opponiit sollicitudini. sollicitudo autē p̄tinet ad rōne: et rectitudo sollicitudinis ad p̄udētia. vii per oppositū negligentia ad ip̄udētias p̄tinet: et hoc ēt ex ipso noīe appet: q̄ sicut Iſidorus dī in lib. etymol. negligentia dī q̄si nec eligens electio aut recta eoz q̄ sunt ad finē ad p̄udētia per tinet. vii negligentia p̄tinet ad ip̄udētia. **Ad p̄mū ḡ dōz** q̄ negligentia cōsistit in defectu inferioris actus ad quem p̄tinet et electio. pigritia aut et torpor magis pertinent ad executionē: ita tī q̄ pigritia ip̄portat tarditatē ad exequēdum: et torpor remissionē quādā ip̄portat in ipsa executiōe: et iō p̄ueniētē torpor ex accidīa nascit: q̄ accidīa ē tristitia aggrauās. i. impediēs aīum ab operādo. **Ad z⁹ dōm** q̄ omissionis p̄tinet ad exteriorē actum. Est. n. omissionis q̄nū p̄termittit alioz actū debit⁹: et iō opponiit iūstītē: et ē effect⁹ negligentia: sīc ēt executio iūstītē operis ē effectus rōnis. **Ad z⁹ dōz** q̄ negligentia ē circa actū p̄cipiēdi ad quē ēt p̄tinet sollicitudo: alīt cū actū hūc deficit negligentia: et alīt incōstātias. incōstātias. n. deficit in p̄cipiēdo q̄si ab aliquo ip̄editus: negligentia autē per defectū p̄mpte volūtatis. **Ad q̄rtū dōm** q̄ timor dei opāt ad yitationē cūiūslz p̄ctī: q̄

ut dicitur puer. i5. Per timorez dñi declinat ois a malo. et iō timor facit negligētiā vitare: non tñ ita q̄ directe negligētia timori opponat: sed inq̄stum timor excitat hominem ad actus rationis. vnde etiā supra habitū est cū de passiōnibus agere q̄ timor facit dissipatiōnē.

Ad tertium sic procedit. Uide q̄ negligentia nō posuit esse petīm mortale. q̄ sup illud Job. 9. Verebar oia opa mea: dicit Hlo. Greg. q̄ illā s. negligentia minor amor dei exaggerat: s̄z vbiq̄s ē petīm mortale totali amor dei. ergo negligentia nō ē petīm mortale. **C P.** Sup illud Eccl. 7. De negligentia tua purga te cū paucis. dicit Hlo. Quāuis oblatio parva sit: multo rū delictoz purgat negligētias. s̄z hoc nō esset si negligentia esset petīm mortale. q̄ negligentia non esset petīm mortale. **C P.** In lege fuerū statuta sacrificia p̄ petīs mortalibus sicut p̄z in Lcuit. s̄z nullū fuit statutū sacrificiū p̄ negligentia. q̄ negligentia non esset petīm mortale. **C S.** Sed h̄ē q̄ habet puer. 19. Qui negligit viā suā mortificabit. **C Rn.** dōm: q̄ sicut dictum ē negligentia puenit ex quadā remissione voluntatis: p̄z st̄ingit q̄ rō nō sollicitat ut p̄cipiat ea que d̄z: vel eo mō quo d̄z. p̄t q̄ oupl̄ contingere q̄ negligentia sit petīm mortale. Uno ex parte eius quod p̄termititur per negligentiam: q̄d q̄de s̄i sit de necessitate salutis sive sit actus sive circumstantia erit peccatum mortale. Alio ex parte cause. s̄i. n. voluntas int̄n sit remissa circa ea q̄ sunt dei ut totali a dei charitate deficiat: talis negligentia ē petīm mortale: ut hoc p̄cipie st̄ingit q̄n negligentia se quī ex contēptu: aliogn s̄i negligentia cōsistat in p̄missione alicui act: vel circumstātie q̄ nō sit de necessitate salutis: nec hoc fiat ex temptu: s̄z ex aliquo defectu feruozis q̄ ipedē iterdū p̄ aliquid veniale petīm: tūc negligentia nō ē mortale petīm s̄z veniale. **C Ad p̄mū ḡ dicendū: q̄ minor amor dei p̄t itēlii dupl̄r.** Uno p̄fectū feruozis charitatis: t̄ sic causat negligentia q̄ ē petīm veniale. Alio p̄r defectū ipsi charitatis: sic dī minor amor dei q̄n alius diligit deū solū amore nāli: tūc causat negligentia q̄ ē petīm mortale. **C Ad z̄ dōz:** q̄ parua oblatio cū humili mēte et pura dilectōe facta ut ibidē dī: nō solū purgat petīm venia lia: s̄z ē mortalia. **C Ad z̄ dōz:** q̄n negligentia cōsistit in p̄missiōe eoꝝ que sunt de necessitate salutis: tūc trahitur ad alind genus petī magis manifestū. petā. n. que consistunt in interioribus actibus sunt magis occulta: t̄ ideo p̄o eis certa sacrificia non iniungebantur in lege: q̄ sacrificioz oblatio erat quedam publica protestatio peccati q̄ non est facienda de petō occulto.

C De vitiis oppositis prudētie. **Questio. LV.**

Linde considerandum est de vitiis oppositis prudentie. q̄ h̄nt similitudine cuꝫ ipsa. **C Et circa hoc q̄run̄ octo.** p̄ vtrū prudentia carnis sit petīm. 1° vtrū sit petīm mortale. 2° vtrū sit petīm spāle. 4° de dolo. 5° de fraude. 6° de sollicitudine temporalium rerum. 7° de sollicitudine futurorum. 8° de origine horum vitorum.

Ad primum sic procedit. Uide q̄ prudentia carnis nō sit petīm. Prudētie. n. ē nobilior v̄tus q̄ alie v̄tutes morales: v̄pote oīuz regitina sed nulla iustitia vel tēperatia ē petīm. q̄ neq; alius prudentia ē petīm. **C P.** Prudēter opari ad finē ḡ licite amat nō ē petīm: s̄z caro licite amat: nemo. n. vñquā carnē suā odio h̄uit: ut habeat ad Eph. 5. q̄ prudentia carnis nō ē peccatum. **C P.** Sic h̄o tentat a carne: ita ē tēta a mūdo et a diabolo: s̄z nō ponit iter petā aliq̄ prudētie mūdi: vel ēt diaboli. q̄ neq; d̄z ponit iter petā aliq̄ prudētie carnis. **C S.** cōtra Nullus ē inimic̄ deo nisi p̄ḡ iniquitatē: fm̄ illud Sap. 14.

De vitiis oppositis prudētie

Simul odio sūt deo ipius et ipietas ei: s̄z sic of ad Rō. 8. prudētie carnis inimica ē deo. q̄ prudētie carnis ē petīm. **C Rn.** dōm q̄ si supra dec̄m ē prudētie ē circa ea q̄ sunt ad finē totius vite: et iō prudētie carnis p̄pē dī fm̄ q̄ alii quis bona carnis h̄z v̄ vltimū finē sue vite: manifestū est aut q̄ hoc ē petīm. per hoc. n. h̄o deordinat circa vltimū finē nō cōsistit in bonis corporis: sic supra habitū ē. t̄o prudētie carnis ē petīm. **C Ad p̄mū ergo dōm q̄ iustitia et tēperantia in sui rōne ip̄tant id vñ v̄tus laudat. seq̄lita tem et occupētia et refrenationē: et iō nūq̄ accipiunt ī ma lo. s̄z nomē prudētie sumit a p̄uidēdo: sic supra dec̄m ē q̄ ēt ad mala extendi p̄t. et iō l̄z prudētie simpl̄r dicta in bono accipiat: aliquo tñ addito p̄t accipi in mala: et fm̄ hoc dī prudētie carnis ē petīm. **C Ad z̄ dōm q̄ caro est pp̄ aiam: sic mā pp̄ forma: et insfr̄m pp̄ p̄ncipale agens. t̄ ideo sic licite dirigit caro ut ordinet ad bonū aīc sic ad finē: si aut in ipso bono carnis cōstituat vltimū finis erit iordina ta et illicita dilectio. et hoc mō ad amorē carnis ordinatur prudētie carnis. **C Ad z̄ dōm q̄ diabolus nos tentat nō p̄ modū appetibilis: s̄z p̄ modū suggesterētis. et iō cū prudētia ip̄portet ordinē ad aliquē finē appetibilez: nō ita dī prudētia diaboli sic prudētie respectu alicui mali finis sub cui rōne tētat nos mūd: et caro īq̄tū. s̄. pponit nobis ad appetendū bona mūdi vel carnis. et iō dī prudētie carnis et prudētia mūdi: fm̄ illud Luc. 16. **C Ily h̄n̄ secūli prudētiores sumit in ḡnatiōe sua tē. Apls aut̄ totū cōp̄e bendit sub prudētie carnis: q̄ ēt extētiores res mūdi ap̄petimus pp̄ carnē: p̄t tñ dici q̄ p̄t prudētia quodamō dī sapiētia: ut supra dec̄m ē. iō fm̄ tres tentatiōes p̄t itēlii triplex prudētia. vñ Jaco. 3. dī sapiētia ē terrena aīalis et diabolica: ut supra habitū ēcu de sapientia agere.********

Ad secundum sic procedit. Uide q̄ prudētie carnis sit petīm mortale. Rebellare. n. diuine legi ē petīm mortale: q̄ per hoc dī tēnētur: s̄z prudētie carnis nō ē subta legi diuine: ut habeat Rō. 8. q̄ prudētie carnis est petīm mortale. **C P.** Dē petīm in spiritu sanctū ē petīm mortale: sed prudentia carnis v̄t esse petīm i spūz sanctū. nō. n. p̄t ēē subta legi dei: ut dī Rō. 8. z̄to v̄t ēē petīm irremissibile: q̄d est p̄p̄iū petīi in spūz sanctū. q̄ prudētie carnis ē petīm mortale. **C P.** Maximo bono maximū malū opponiit: ut p̄z in. 8. ethi. s̄z prudentia carnis opponiit prudentie q̄ ēt precipua inter v̄tutes morales. ergo prudentia carnis est p̄cipuum inter petā mortalia: et ita est peccatum mortale. **C Ad z̄.** Illud q̄ diminuit peccatum nō importat de se rōnem peccati mortal: sed caute p̄sequi ea q̄ p̄tinet ad curā carnis: q̄d v̄t ad prudētia carnis p̄tinere diminuit petīm. q̄ prudētia carnis de sui rōne nō importat petīm mortale. **C Rn.** dōz: q̄ si supra dictum est prudens dī alius dupl̄r. Uno mō simpl̄r. s̄i in ordine ad finē toti vite. Alio fm̄ gd. s̄i in ordine ad finē aliquē p̄ticularē: pura sic dī alius prudēs in negotiatoevl in aliquo hm̄o. Si ergo prudentia carnis accipiat s̄z absoluta prudētie rōnēta. s̄. q̄ in cura carnis cōstituat vltimū finis toti vite: sic est petīm mortale: q̄z p̄t hoc h̄o auertit a deo cū ipole sit cē plures fines vltimos: ut supra h̄n̄ est. Si v̄o prudētie carnis accipiat fm̄ rōnē p̄ticularis prudētie: sic prudentia carnis ē petīm veniale: st̄ingit. n. q̄i q̄ alius iordinate afficiit ad aliquō delectabile carnis absq; hoc q̄ anerat a deo q̄ petīm mortale. vñ nō cōstituit finē toti vite in delectatione carnis: et sic adhibere studiuꝫ ad hāc delectationē sequēdā ē petīm veniale: q̄d p̄tinet ad p̄tētia carnis. Si v̄o alius actu curā carnis referat in finē bonestūputa cū alius studer comeſtōi pp̄ corporis sustentatio nē nō vocat prudētie carnis: q̄ sic v̄t h̄o curā carnis v̄t ad finē. **C Ad p̄mū ergo dōm q̄ apl̄s loquit̄ de prudentia carnis fm̄ q̄ finis cōstituit in bonis carnis toti vite bu**

De virtutis oppositis prudetie

61

mane: et sic est pectus mortale. **Ad 2^m dōz:** quod prudetia carnis non oportet pectus in spiritu sancto. quod non potest esse subiecta legi dei. non sic est intelligendum quod ille qui habet prudetiam carnis non possit auerti et subiecti legi dei: sed quod ipsa prudetia carnis legi dei non potest esse subiecta: sicut nec iniustitia potest esse iusta nec calor potest esse frigidus: quoniam calidus posset esse frigidus. **Ad 3^m dōz:** quod omne pectus opponit prudetiae: sicut et prudetia participat in omnibus virtutibus: sed id non oportet quod quilibet peccatum prudetiae oppositum sit gravissimum: sed solum quando opponitur prudetiae in aliquo maximo.

Ad tertium sic procedit. Videlicet quod astutia non sit spale peccatum. Verba enim sacre scripturae non inducunt aliquem ad peccandum: inducunt autem ad astutiam: sicut illud pueri. i. ut debet parvulus astutia. ergo astutia non est pectus. **P.** prouerb. 13. dicit. Astutus oia agit cum filio. aut ergo ad finem bonum: aut ad finem malum. si ad finem bonum non videtur esse pectus: si autem ad finem malum videtur pertinere ad prudentiam carnis vel seculi. ergo astutia non est spale pectus a prudencia carnis distinctum. **P.** Gregor. io. moral. exponens illud Job. 12. Deridet iusti simplicitas: dicit Sapientia. huius mundi est cor machinationibus tegere: sensibus verbis velare: que falsa sunt via ostendere: quod sunt falsa demonstrare. et postea subdit: hec prudetiae yisu a iuuenib[us] scit: a pueris p[ro]prio discit. sed ea que predicta sunt videntur ad astutiam pertinere. ergo astutia non distinguit a prudetiae carnis vel mundi: et ita non videtur esse spale pectus. **S**ed hoc quod apostolus dicit. z. ad Cor. 4. Abdicam occulta dedecoris non ambulantes in astutia: neque adulterates verbum dei. ergo astutia est quodammodo pectus. **R**u[m] 10. dōz: quod prudetiae est recta ratio agibilium: sicut scia est recta ratio scribentium: distinguit autem rectitudinem scie dupl[er] peccare in speculatorum. uno quod est in rebus aliis: et in aliis falsis quod est in rebus aliis. alio modo ex eo quod ratio procedit ex aliis falsis scilicet est vera: sive sint ad secundum veram sive ad secundum falsam: ita etiam quodammodo pectus potest esse in prudetiae bruis aliquam similiter eius dupl[er]. uno modo quodammodo studiū rationis ordinatur ad finem qui non est vere bonus: sed apparet: et hoc pertinet ad prudetiae carnis. alio modo in quantum aliis ad finem secundum: vel ad bonum vel ad malum videtur non veris viis sed similitatis et apparetib[us]: et hoc pertinet ad pectus astutiae. vii est quodammodo pectus prudetiae oppositum a prudetiae carnis distinctum. **Ad p[ro]prio ergo dōm:** quod sicut Augustinus dicit in. 4. 5 Julianum sicut prudetiae abusus quoniam in malo accipit: ita et astutia quoniam in bono: et hoc propter similitudinem vestrum ad alterum. p[ro]pterea tamen astutia in malo accipit: sicut et prophetas dicit in. 6. ethi. **Ad 2^m dōm:** quod Gregorius sub prudetiae mundi accipit oia que pertinet ad falsas prudetias pertinere. vii etiam sub hac comprehendit astutia. **Ad 3^m dōz:** quod astutia potest sibi dari: et ad finem bonum et ad finem malum: nec os ad finem bonum falsis viis peruenit: sed similitatis: sed veris. vii astutia etiam si ordinatur ad bonum finem est peccatum.

Ad quartum sic procedit. Videlicet quod dolus non sit pectus ad astutiam pertinens. Peccatum enim in perfectis viris non inuenit p[ro]prie[m] mortale. inuenit autem in eis aliis dolus: sicut illud. z. ad Cor. 12. L[et]i essem astutus doles vos cepi. ergo dolus non est semper pectus. **P.** Dolus maxime ad linguam pertinere videtur: sicut illud psalmus. Liguis suis dolose agebat. astutia autem sicut et prudetiae est in ipso actu rationis. quod dolus non pertinet ad astutiam. **P.** prouerb. 13. dōz: Dolus in corde cogitationis mala: sed non oia malorum cogitationis pertinet ad astutiam. ergo dolus non videtur ad astutiam pertinere. **S**ed hoc est quod astutia ad circuvienniendum ordinatur: sed illud apostoli ad Ephes. 4. In astutia ad circuviennitionem erroris: ad quod est dolus ordinatur: quod dolus pertinet ad astutiam. **R**u[m] 10. dōm: quod sic supra dictum est ad astutiam pertinet assumere vias non vias sed similitatis et apparetib[us] ad aliquem finem secundum vel bonum vel malum. assumptio autem harum viarum auctoritate considerari. uno quod est in ipsa excogitatione viarum auctoritate: et hoc p[ro]prie[m] pertinet

ad astutiam: si est excogitatio rectarum viarum ad debitum finem pertinet ad prudetiam. alio potest considerari talium viarum assumptionem executionem opis: et hoc pertinet ad dolus: et id dolus ipos est quodammodo executio[rum] astutie: et hoc ad astutiam pertinet. **Ad p[ro]prio dōz:** quod sic astutia p[ro]prie[m] accipit in malo: abusus autem in bono. ita est et dolus quod est astutie executio. **Ad 2^m dōz:** quod executio astutie ad decipiendum. primo quod est principaliter fit per verba quod p[ro]prie[m] locum tenet inter signa g[ra]m[atica] bus hoc significat aliquid alterius: ut p[ro]prio Aug. in lib. de doctrina christiana. et id dolus maximum attribuitur locutioni: distinguuntur tamen esse dolus et in factis: sicut illud psalmus. Et dolus faceret in filios eius. Est et dolus in corde: sed illud Eccl. 19. Interiora enim plena sunt dolo. sed hoc est quod alius dolos excogitat: sed illud psalmus. Et dolos tota die meditabantur. **Ad 3^m dōz:** quod genitivus cogitat aliquid malum facere necesse est quod excogitetur alius vias ad hoc quod p[ro]positum implatur: et ut plurimi excogitatur vias dolosus quod est faciliter p[ro]positum consequatur: quoniam contingat quodque quod absque astutia et solo aliqui aperte et per violentiam malum operentur: sed hoc quod difficulter fit in paucioribus accidit.

Ad quintum sic procedit. Videlicet quod fraus ad astutiam pertinet. Non enim est laudabile quod alius decipiatur: ad quodammodo astutia teneatur. est et laudabile quod alius patitur fraudem sed illud. i. ad Cor. 6. Quare non magis fraudem patimur. quod est laudabile quod fraus non pertinet ad astutiam. **P.** Fraus pertinet vero ad illicitam exceptionem vel receptionem exteriorum rerum. dicitur. n. actuum. 5. quod vir quodammodo no[n]e Ananias cum lachryma uero re sua redidit agrum: et fraudauit de pecunia agrum. sed illicite usurpare vel retinere res exteriorum pertinet ad iniustiam vel illeliberalitatem. quod est laudabile quod fraus non pertinet ad astutiam quod est opponitur prudetiae. **S**ed nullus astutia virum sed seipsum. sed aliquo modo fraudes sunt et seipios. dicitur. n. puer. i. de gaudiis et moluntur fraudes et alias suas. quod est laudabile quod fraus non pertinet ad astutiam. **S**ed etiam et fraus ad deceptionem ordinatur: sicut illud Job. 13. Nunquam deciperet ut hoc vestris fraudulenter. ad id est etiam ordinatur astutia. quod est laudabile ad astutiam pertinet. **R**u[m] 10. dōz: quod sicut dolus consistit in executione astutiae: ita etiam et fraus. sed in hoc differunt videtur quod dolus pertinet vel ad executionem astutiae sive fiat per verba sive per facta. fraus autem magis pertinet ad executionem astutiae sed non est laudabile quod est per facta. **Ad p[ro]prio dōm:** quod apostolus non idicat fideles ad hoc quod decipiuntur in cognoscendo: sed ad hoc quod defecti decepti patienter tolerentur in sustinendis iniuriis fraudulenter illatis. **Ad 2^m dōz:** quod executio astutie potest fieri per aliquod aliquid virtutis: sicut et executio prudetiae fit per virtutes. et hoc modo nihil prohibetur defraudationem pertinere ad avaritiam vel ad illeliberalitatem. **Ad 3^m dōz:** quod illud quod est fraudes faciunt ex eorum intentione non moluntur aliquid et seipos vel alias suas: sed ex iusto dei iudicio puniuntur ut id quod est alios moluntur et eos retrahantur: sed illud psalmus. Incidit in foue quam fecerunt.

Ad sextum sic procedit. Videlicet quod licitus fit sollicitudo habere de temporalibus rebus. Ad p[ro]prio d[icitu]r. n. pertinet sollicitum esse de his quod est: sicut illud Rom. 12. Qui pestis in sollicitudine: sed hoc est ex divina ordinacione temporalibus rebus: sicut illud psalmus. Oia subiecisti sub pedibus eius oves et boues tecum: quod est hoc de sollicitudine de temporeibus rebus. **P.** Unusquisque sollicitus est de fine propter quem opatur: sed licitus est homini opari propter temporalia gaudiis vitas sustinet. vii apostolus dicit. z. ad Thessalonici. Si quis non vult operari manducet: quod est sollicitari de rebus temporalibus. **P.** Sollicitudo de opibus meis laudabilis est: sicut illud. z. ad Thessalonici. L[et]i venisset sollicitate mea quesivit: sed sollicitudo temporalium regum quoniam pertinet ad opera meis: puta cum quis sollicitudinem adhibet ad procuranduz negotia pavillorum et pauperum. ergo sollicitudo temporalium rerum non est illicita. **S**ed hoc quod dominus dicit Matth. 6. Nolite solliciti esse dicentes quid manducabimus: aut quid bibemus: aut quo operiemur: quo tamen sunt maxime necessaria.

CRISTO. dōm: q̄ sollicitudo iportat studiū q̄dā adhibitū ad aliquid sequēdū. Manifestū ē autē: q̄ maius studiū adhibet vbi ē timor deficiēt. c̄ iō vbi ē securitas sequētī minor iterūnent sollicitudo. Sic ergo sollicitudo t̄paliū rerū tripl̄ pōt̄ eē illicta. Uno quidē mō ex parte eius de quo sollicitur. s. s. t̄palia tanq̄ finē queram? vii et Aug. dicit in lib. de opib: monachoz: cū dōs dicit: Nolite solliciti ēt̄ esse t̄c. hoc dicit: vt nō ista iteant: t̄ ppter ista faciat ge quid in euāgely p̄dicatione facere iubent. Alio mō pōt̄ eē t̄paliū sollicitudo illicta ppter supflū studiū q̄d apponi tur ad t̄palia p̄curāda pp̄ que hō a sp̄ualib: gbus p̄ncipali us inseruire dō retrahit. t̄ ideo dicit Matt. 13. q̄ sollicitudo seculi suffocat verbū. 3° mō ex parte timoris superfili q̄s. s. aliq̄s timet ne faciēdō q̄d dō necessaria sibi deficiant: q̄d dōs dōpl̄ excludit. p̄ ppter maiora b̄ficia hōi p̄st̄a diuinit̄ p̄ter sua sollicitudines. s. corpus etiam. 2° ppter subuētōne q̄ deus aīalib: t̄ plāti subuenit absq̄ ope humano fm̄ p̄portionē sue næ. 3° ex diuinā p̄uidētia ppter cuius ignoratiā gētiles circa t̄palia bona querēda p̄ncipalius sollicitan̄. t̄ ideo cōcludit q̄ p̄ncipal̄ nostrā sollicitudo ēt̄ dō de sp̄ualib: bonis: speratē q̄ etiā t̄palia nobis pueniēt ad necessitatē si fecerim̄ q̄d debem̄. **A**d p̄ 2° q̄ dōm: q̄ t̄palia bona subiecta sumt hōi vt eis vtat ad necessitatē nō vt in eis finē p̄stitutat t̄ supflue circa ea sollicitet. **A**d z̄ dōm: q̄ sollicitudo eius q̄ corporali labore panē acquirit nō est supflua si sit moderata. t̄ iō Hieronym⁹ dicit q̄ labor exercēdus est sollicitudo tollēda supflua. s. animuz ingetas. **A**d z̄ dōm: q̄ sollicitudo t̄paliū in opib: misericordie ordinat ad finē charitatis. t̄ ideo nō est illici ta nisi sit supflua.